Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Miroslav Kašpárek

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra dějin, didaktiky a dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Politické atentáty v meziválečném období

Political assassination in the interwar period

Miroslav Kašpárek

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na
vzdělávání – Dějepis se zaměřením na vzdělávání

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Politické atentáty v meziválečném období vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 14. 7. 2015

.....

ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o vybraných, úspěšných atentátech, které se uskutečnily ve druhé polovině roku 1934. Zabývá se jejich ohlasem ve vybraných tiskovinách vydávaných v prvorepublikovém Československu v meziválečném období. Tedy jakým způsobem psaly o smrti vybraných státníků, jaké k nim zaujaly stanovisko. Zdali mohly v určitém případě atentát i schválit, či se k nim stavěly negativně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Englbert Dollfuss, Louis Barthou, Alexandr I. Karadjordevič, Sergej Minorovič Kirov, puč, atentát, Marseille, Leningrad.

ANNOTATION

These thesis deal with selected successful attacks that have occurred during the second half of 1934. It deals with their response in selected publications issued in the inter-war Czechoslovakia in the interwar period. How they wrote about the death of selected statesmen as they take a stand. Whether in a specific case could assassination and approve, or were built negative.

KEYWORDS

Englbert Dollfuss, Louis Barthou, Alexander I. Karadjordevič, Sergei Kirov Minorovič, putsch, assassination, Marseille, Leningrad.

Obsah

| | | |
|----------|---|-----------|
| 1 | Úvod | 6 |
| 2 | Metodika práce | 8 |
| 2.1 | Výzkumné otázky a hypotézy | 8 |
| 2.2 | Metoda výzkumu..... | 9 |
| 2.3 | Prameny | 9 |
| 3 | Meziválečné období | 11 |
| 3.1 | Evropa a Československo v meziválečném období | 11 |
| 4 | Historický kontext a reflexe na vybrané atentáty | 13 |
| 4.1 | Rakousko v meziválečném období..... | 13 |
| 4.1.1 | Engelbert Dollfuss..... | 14 |
| 4.1.2 | Ohlasy v tisku..... | 18 |
| 4.1.3 | Shrnutí | 28 |
| 4.2 | Jugoslávie v meziválečném období..... | 29 |
| 4.2.1 | Král Alexandr I. Karadjordevič..... | 31 |
| 4.2.2 | Ohlasy v tisku..... | 33 |
| 4.2.3 | Shrnutí | 43 |
| 4.3 | Francie v meziválečném období..... | 45 |
| 4.3.1 | Louis Barthou..... | 46 |
| 4.3.2 | Ohlasy v tisku | 48 |
| 4.3.3 | Shrnutí | 54 |
| 4.4 | SSSR v meziválečném období | 55 |
| 4.4.1 | Sergej Minorovič Kirov | 57 |
| 4.4.2 | Ohlasy v tisku..... | 59 |
| 4.4.3 | Shrnutí..... | 66 |
| 5 | Závěr | 68 |
| 6 | Seznam použitých zdrojů: | 70 |
| 6.1 | Literatura:..... | 70 |
| 6.2 | Primární prameny: | 71 |

1 Úvod

Období po první světové válce bylo dobou uvolnění atmosféry po letech války, splněných snů některých národů o vlastní budoucnosti bez vlády druhých a s obecně přijímanou myšlenkou že další válka už nemůže být, nikdo ji chtít nebude po tom, co se dělo v zákopech světové války. Ale nic nebylo tak růžové, jak se zdálo. Poražené státy byly zatíženy požadavky vítězů, kromě vysokých reparací ztratily mnohá svá území. Ani někteří vítězové nebyli spokojeni s tím, co získali. Vítězové se po válce rozešli za svými zájmy a nespolupracovali tak ochotně jako za války, což vedlo k oslabení jejich pozic. V období 20. a 30. let bylo pro Evropu, která se ještě nevzpamatovala z předchozí války dobou opětovně houstnoucí atmosféry, kdy některé státy chtěly změnu stávajícího statusu quo z důvodů hospodářských, nebo národnostních, a na opačné straně stály státy, které chtěly současný stav zachovat. Rozvíjely se radikální, politické směry, které v časech hospodářské krize získaly značnou podporu v zemích, které jí byly zasaženy nejvíce. Představitelé těchto krajních směrů se v cestě za svými cíli nezastavili před ničím a používali ty nejradikálnější a dnes již prakticky nemyslitelné prostředky, včetně atentátů, které měly odstranit nepohodlné osoby stojící jim v cestě za jejich cíly. V tomto období, se tak politický atentát – útok na významnou osobu z důvodu změny politiky země, stal běžnou praxí.

Všechny vybrané osobnosti, s výjimkou jedné, kterými se práce zabývá, měly nějaký vztah k Československu, ať už osobní, nebo v ryze politických zájmech svých zemí. Ale vždy jejich smrt měla dopad na Československo a jeho směřování. Některý atentát přinesl jen šok v očích veřejnosti, která nebyla na takové události zvyklá. Způsob smrti je pro všechny vybrané osobnosti stejný, ale způsob a provedení se zásadně liší, některé zemřely při naplánovaných akcích, které provedla sehraná skupina vytvořená pro tento účel, jiné našly smrt z rukou osamělých vlků, kteří jednali na vlastní pěst bez nějak hluboce připraveného plánu. Každému z těchto násilných činů věnoval dobový tisk v Československu různou výši míry pozornosti. Ze zcela pochopitelných důvodů, některé osobnosti měly vztah k Československu blízký, pokud ne, tak minimálně jejich názory a politická činnost byly pro republiku významné, což se týkalo hlavně politiků, kteří formovali evropské dění. Meziválečné atentáty měly velký ohlas na československou veřejnost, která i když pociťovala změny v sousední zemi, stále věřila, že bezprostřední nebezpečí jí nehrozí, přesto tento čin musel mít dopad na veřejnost, která si musela uvědomit, že cítit se v bezpečí před radikály nešťtících se i nejohavnějších činů nelze ani v zemi kde právo mělo svoji váhu a demokracie byla nejvyšší hodnotou.

Toto téma, je dnes středem badatelského zájmu mladých studentů. Významných osob, které byly zavražděny v tomto období, je mnoho. I přes to, že ne všichni se angažovali v politice, jejich násilné skony mohou být předmětem bádání, co jejich smrt způsobila v politice zemí, odkud pocházely, nebo ve společnosti, kdo na ní měl zájem. Věnuje se jim i několik diplomových prací. Jako je ta od Barbory Hájkové zkoumající reflexi vybraných atentátů na stránkách vybraných prvorepublikových titulů. V prvních dvou dnech po atentátu. Nebo práci Tomáše Bederky, zabývající se pouze vraždou německého profesora Theodora Lessinga.

2 Metodika práce

Tématem práce je reflexe vybraných, politických atentátů z meziválečného období. Konkrétně smrt jugoslávského krále Alexandra I. Karadjordeviče, francouzského ministra zahraničí Louise Barthoua, rakouského kancléře Englberta Dollfusse, a sovětského představitele Sergeje Minoroviče Kirova na stránkách některých československých periodik.

Cílem výzkumu je zjistit, jak konkrétní periodika reagovala na násilný akt, jakým atentát bezesporu je, na vybraných osobnostech, jejich reflexe a postoje. Jaký byl obraz u konkrétních atentátů. Ukázat postoj, jaký zaujala vybraná periodika. Vnímala každý atentát podobně, nebo se jejich stanoviska lišila? Každý z atentátů byl proveden z jiných důvodů, i když některé svým dopadem byly velice podobné, zavraždění, vysocí představitelé svých zemí nebyli v Československu vnímáni stejně. Splnění cíle bude zhodnoceno v poslední kapitole.

2.1 Výzkumné otázky a hypotézy

- Jak reagují vybraná periodika na atentáty?
- Jaké postoje zaujmají k jednotlivým atentátům a osobnostem, které byli zavražděny?
- Mají atentáty nějaké důsledky pro Československo?
- Byl atentát/atentáty, které by československá periodika považovala za prospěšné?

S výše uvedenými cíly byly stanoveny tyto hypotézy:


[…]

ano tak jedině ve smyslu že terorismus na západě je též netolerovaný a proto by neměl západ podporovat terorismus v Sovětském svazu. Periodika na svých stránkách pokud se nedržela neutrality, odsoudila především soudní procesy, které stály životy a důvod vraždy, stejně jako možný objednavatel se zdál neznámým. Ale Rudé právo věnovalo mnoho pozornosti celému případu, poukazovalo na výsledky vyšetřování, které mělo přinést důkazy, že za vraždou stála vnitřní opozice vedená Zinověvem a Kameněvem, která po své prohře ve vnitrostraníckém zápase pokusila se

²¹⁸ Rozruch v Sovětském svazu nad drzou lži reformistů. *Rudé právo*. 1934, roč. 15, č. 20.

²¹⁹ *Rudé právo*. 1934, roč. 15, č. 20.

zahraniční pomocí začít s teroristickými útoky a negativní propagandou rozložit vedení Sovětského svazu a přinutit jej tak ke změně politiky. Navíc odmítá jakoukoliv kritiku k soudním procesům, které měli pro obžalovaný jediný možný konec a to popravu. Nikoho nenapadlo, že touto čístkou mohl vůdce Sovětského svazu upevnit svoji pozici a zbavit se Zinověva s Kameněvem, kteří díky svému dřívějšímu pokání byly přijati zpět do strany, a v budoucnu mohli být pro Stalina hrozbou. Pro Československo neměl atentát, ani navazující soudní procesy valný význam, ale ukázal, že Sovětský svaz prochází vnitřní změnou, která i díky historickému dědictví země je krvavá a nelítostná. Což po poválečných zkušenostech, kdy v zemi probíhala občanská válka, se nezdálo jako událost nijak převratná.

5 Závěr

Všechny atentáty, které byly v práci rozebrány, zasáhly do meziválečného dění v Evropě, které bylo plné zvrátů, a nečekaných změn ve vývoji v jednotlivých zemích. I přes to že některé nebyly tak důležité z důvodu zdánlivě nižší významnosti osobnosti, která při něm zemřela, tak všechny byly odsouzeny jako násilné činy, které by neměly mít ve společnosti místo. Přinášejí sebou zmatek a nejistotu kdy není jisté, jaký budou mít dopad na běžné dění. Jedno bylo ale pokaždé stejné, pokud byl jen náznak, že vražda byla plánována a že posloužila zájmům jiné země, vyvstaly otázky, kam až budou představitelé režimu, který atentát vnímá jako běžnou součást politiky, kdy se tak zbavuje nepohodlných politických soupeřů, bude schopná ve svých zájmech zajít. Jak daleko je ochotna ohrožit bezpečnost v Evropě a rozpoutat znovu válku. A to přesto že smrt nepohodlné osobnosti neměla kýžený efekt a události v dané zemi nenabraly okamžitě žádaný směr, kvůli kterému byl atentát spáchán. Když došlo k jednomu atentátu, jaká je možnost že se odehraje další? Pokud odejdu ze země, budu v bezpečí? U politických soupeřů nacistů musely podobné myšlenky ztěžovat jejich politická rozhodnutí a oslabovat je v jejich boji proti nim. U krále Alexandra, byly kromě osobních postojů vrcholných politických představitelů středem zájmu i králova rodina, která stála před těžkou zkouškou života, kdy ještě nezletilý princ Petr musel usednout na trůn. Je též zajímavé, že s výjimkou marseillského atentátu, kdy byla prokázána vina Maďarska na jeho podpoře atentátníků, nebyla nikdy žádná jiná země obviněna u Společnosti národů. Skutečné pozadí vražd tak zůstalo skryto. Což vedlo jedině k podpoře dalších pokusů o atentát.

Výjimkou byla vražda S. M. Kirova, což bylo dáno místem, kde proběhla. Sovětský svaz byl stále chápán jako země, která nemá standardní evropské zřízení. Kde probíhá velmi nebezpečný společenský experiment, který stál už mnoho sil i životů, aniž by bylo jisté, že je lepší cestou než dosavadní ekonomické uspořádání. Více než smrt Kirova a její důsledky na další směřování SSSR byly předmětem zájmu tisku zmanipulované soudní procesy, které ke spravedlivému soudu měly velmi daleko. Levicový tisk v tom viděl spiknutí podporované některý ze sousedních států který chtěl destabilizovat SSSR, ale ve skutečnosti ať vraždu nařídil kdokoliv, posloužila J. V. Stalinovi jako důvod k dalším čistkám, při kterých bylo popraveno mnoho osob, z nichž mnohé jen těžko mohly ohrožovat režim.

U vraždy rakouského kancléře Dollfusse, vidělo Rudé právo možnost k pozitivní změně vlády, kdy by mohli dělníci ve chvíli, kdy vláda vedla boj s Hakenkraclery kteří se

pokusili o puč, převzít moc a nastolit vládu proletariátu. Ale ani z jejich stránek, i když o Dollfussovi nenapsali nic dobrého a jeho vládě dali přívlastek „krvavá“ nezní, že by atentát schvalovali, spíše že by měli dělníci využít nastalé situace. I samotná vražda je jiná než zbylé tři zkoumané, protože vypadá, jako by nebyla plánována a došlo k ní až shodou okolností.

Žádný z atentátů neměl pozitivní dopad na další vývoj v zemi, odkud zavražděný pocházel. Vrcholní politici hlásící se k jejich odkazu vyjadřovali pevná přesvědčení, že půjdou pevně po cestě vytyčenou jejich předchůdci. Ale většinou tato morální odhodlání brzy zvadla a místo ideálů převážila pragmatická politika někdy s vyhlídkou výhodnějších ekonomických vztahů mezi státy na úkor politického spojení, nebo se projevila neschopnost, osobní slabost, či obavy stát pevně za správným názorem a ten raději nahradit malým ústupku, kdy si bylo možno zdánlivě zachovat tvář na úkor třetí strany v zájmu tzv. vyššího dobra.
