Posudek oponenta bakalářské práce

Autor, práce: Miroslav Kašpárek: Politické atentáty v meziválečném období
Vedoucí práce: PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.
Rok: 2015
Rozsah: 71 včetně příloh

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. X
Autor správně cituje. X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Miroslav Kašpárek si za téma své bakalářské práce vybral čtyři politické atentáty z roku 1934 a jejich reflexi v československém prostředí. Bohužel musím konstatovat, že vytýčený cíl práce naplněn nebyl – místo aby autor zpracoval reflexi vybraných atentátů v Československu, vytvořil víceméně pouze rešerši s citací novinových článků k tomuto tématu. Práci chybí širší kontext a zobecnění získaných poznatků, autor navíc prokazuje na

řadě míst neznalost zkoumané problematiky. Práce dále obsahuje velké množství chyb, překlepů a formulačních nepřesností. Z těchto důvodů nedoporučuji práci k obhajobě, neboť se domnívám, že nesplňuje předpoklady pro bakalářskou práci.

Autor si sice zvolil poměrně atraktivní téma politického násilí v meziválečné Evropě, nedokázal ho však podle mého názoru správně uchopit a vymezit. Samotný průběh atentátů na rakouského kancléře Engelberta Dollfusse, francouzského ministra zahraničí Louise Barthoua, jugoslávského krále Alexandra I. a představitele leningradské VKS(b) Sergeje Kirova byl již mnohokrát v odborné literatuře popsán. Proč si autor zvolil právě tyto atentáty, není zřejmé – v případě Barthoua a Alexandra se dokonce jedná o stejný atentát, což autorovi dosti usnadnilo práci – výsledkem, poněkud „překvapivě“, je konstatování, že v případě Barthoua jsou závěry „stejně jako u smrti krále Alexandra“ (s. 54).

Chtěl-li autor zkoumat reflexi cíleného politického násilí nebo individuálního terorismu v Československu třicátých let, proč si nezmínil atentáty, jež se odehrály přímo na jeho území? (Tedy atentát na profesora filosofie Theodora Lessinga v srpnu 1933 a inženýra Rudolfa Formise v lednu následujícího roku ve Słapech). Druhý z těchto atentátů autor vůbec nezmiňuje, první uvádí pouze v úvodu při odkazu na práci Tomáše Bederky, kterou ovšem již dále necituje. Za pozornost by také stálo zavraždění filosofa Moritze Schlicka v budově vídeňské univerzity v červnu 1936. Autor se nepokouší ani o komparaci vybraných násilných činů, ani o zobecnění, jakým způsobem byly v Československu reflektovány – pouze cituje jednotlivé články bez hlubší analýzy.

Autor na mnoha místech prokazuje neznalost zkoumané tematiky. *Lidové noviny* opravdu nebyly v meziválečném období vydávány Československou stranou lidovou, jak uvádí autor na str. 9, což vzbuzuje mírnou pochybnost, zda autor skutečně s tímto periodikem pracoval. Liberalismus opravdu nebyl vlastní rakouským sociálním demokratům a křesťanským sociálům (s. 13 – 14), kteří se naopak vůči liberalismu vymezovali – autor zde patrně zaměnil liberální postoj za myšlenkový směr. Velice zmateně líčí autor rakouskou parlamentní krizi na jaře 1933 – Karla Rennera označuje za prezidenta (s. 15 – 16), ačkoliv byl prvním předsedou Národní rady (v němčině se pro tuto funkci skutečně používá slovo Nationalratspräsident), nicméně skutečnou hlavu státu, prezidenta Wilhela Miklase, autor ani jednou nezmiňuje. Jednu z hlavních osobností pokusu o nacistický převrat v Rakousku, velvyslance v Itálii Antona Rintelena, najdeme v bakalářské práci Miroslava Kašpárka ve třech formách – správné Rintelen (s. 17) a dále Rintelene (s. 19) a Rintel (s. 22). Chtěl-li autor zkoumat dopad atentátu na Dollfusse v Československu, dalo by se předpokládat, že uvede skutečnost, že kancléřův vrah Otto Planetta pocházel z moravského Vyškova. Na straně 35 píše autor v textu o „R. Ripkovi“, v poznámce pod čarou pak o H. Ripkovi – jedná se samozřejmě o novináře Huberta Ripku. Maďarský předseda vlády se jmenoval Gömbös, nikoliv Gömböse (s. 36, s. 49). V kapitole o atentátu na Alexandra se autor vůbec nezamýšlí nad skutečností, že tento vládce byl v Československu oplakáván, ačkoliv jeho politika směřovala k omezování demokracie, jak je zmíněno v úvodu kapitoly.

O autorových nesprávných formulačních postupech nejlépe svědčí tato věta, kterou přepisují se všemi gramatickými chybami: „Byl hlavní protagonistou Francouzko-sovětské smlouvy o vzájemné pomoci, jež byla uzavřena roku 1935, tedy v době kdy už byl skoro rok po smrti“ (str. 47), případně věta „Válka měla na Sovětský svaz nejméně dopad ze všech zemí, které se jí účastnily“ (s. 55) – řeč je o první světové válce, během níž Sovětský svaz ještě neexistoval. Autor také pomíjí celou řadu odborné literatury – v případě zavraždění Sergeje Kirova např. zcela zásadní knihu Roberta Conquesta *Velký teror*, nedávno vydanou v češtině.

V práci se nachází množství nejen faktických, ale i pravopisných chyb a překlepů. Často najdeme velká písmena uprostřed vět u slov, kde nemají co dělat, naopak, některá slova jsou psána chybně s malými písmeny (např. „němci“ na str. 22). Nalezneme zde chyby ve

shodě podmětu s přísudkem, v interpunkci, chyby v přídavných jménech („zbylý dva prezidenti“, s. 15) a řadu dalších chyb (některé dostávají až komickou podobu – např. „v osobě Otto von Habskurka“, str. 29). Působí to na mě dojmem, že autor svůj text po sobě ani jednou nečetl.

Z výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě. Autora jsem u zkoušky poznal jako studenta se zájmem o moderní dějiny a jsem přesvědčen, že je schopen napsat lepší práci.

Praha, 28. srpna 2015

PhDr. Petr Koura, Ph.D.